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ÖNSÖZ

Ülkemizin ekonomik, sosyal ve kültürel kalkınmasının planlı 
bir şekilde gerçekleştirilmesi Türkiye Cumhuriyeti Anayasası’nm 
166. Maddesinin amir hükmüdür. Anayasamızın bu hükmü gereğince 
Kalkınma Planları ile Yıllık Programların hazırlanması, 223 
sayılı Kanun Hükmünde Kararnamede de belirtildiği üzere Devlet 
Planlama Teşkilatı’nın yerine getirmekle sorumlu olduğu asli 
görevleri arasındadır.

Türkiye’nin ekonomik, sosyal ve kültürel kalkınmasını uzun 
vadeli planlar çerçevesinde sürdürmeye başladığı 1963 yılından bu 
yana Devlet Planlama Teşkilatı tarafından hazırlanan Birinci, 
İkinci, üçüncü ve Dördüncü Beş Yıllık Kalkınma Planları ülkemiz 
kaynaklarının döküm ve değerlendirmesinin yapılarak verimli 
şekilde kullanılmasında, sanayiin ve tarımın yurt düzeyinde 
dengeli ve uyumlu biçimde yayılmasında, insan kaynaklarımızın 
gelişmesinde, milli benliğimizin kuvvetlenmesinde ve sosyal 
bünyemize uygun yollarla gelişmenin sağlanmasında, Beşinci Beş 
Yıllık Kalkınma Planı ise, bunlara ilave olarak, piyasa 
ekonomisinin yerleşmesinde önemli ve etkili rol oynamıştır.

1990-1994 dönemini kapsayan Altıncı Beş Yıllık Kalkınma 
Planı’nın, Türkiye’nin Avrupa Topluluklarına tam üyelik için 
başvuruda bulunduğu, ekonominin yönetiminde piyasa mekanizmasının 
daha fazla etkinlik kazandığı ve KIT'leri özelleştirme 
çabalarının yoğunlaştığı bir döneme rastlaması bu Plan için 
yapılan özel ihtisas Komisyonu çalışmalarını daha da önemli bir 
hale getirmiştir.

Altıncı Beş Yıllık Kalkınma Planı hazırlık çalışmaları 
çerçevesinde, daha önceki Kalkınma Planlarının hazırlanmasında 
olduğu gibi 5/1722 sayılı Bakanlar Kurulu Kararıyla yürürlüğe 
konulan Tüzük gereğince "özel ihtisas Komisyonları" kurulmuştur.

özel ihtisas Komisyonları, iktisadi ve Sosyal Sektörlerde, 
ihtisasları ile ilgili konularda bilgi toplamak, araştırma 
yapmak, tedbirler geliştirmek ve önerilerde bulunmak yolu ile 
Devlet Planlama Teştilatına, Kalkınma Planı çalışmalarında 
yardımcı olmak, plan hazırlakiarma daha geniş çevrenin katkısını 
sağlamak ve ülkenin bütün olanaklarını değerlendirmek üzere 
kurulmuşlardır.



özel îhtisos Komisyonu çalışmaları 1.12.1987 tarih ve 
1987/31 sayılı Başbakanlık genelgesi ile başlatılmıştır.

özel İhtisas Komisyonları Başkanlık ve üyeliklerine; ilgili 
tüzük gereğince konularının uzmanı olan. temsil ettikleri 
kuruluşların görüşünü yansıtabilecek yetkiye sahip ve 
gerektiğinde ilgili mercilerle koordinasyonu sağlayabilecek
kişilerin seçilmesine özen gösterilmiştir. Komisyon çalışmaları 
Devlet Planlama Teşkilatı’nın genel koordinasyonu çerçevesinde 
yürütülmüştür.

Özel İhtisas Komisyonları çalışmalarında tutarlılığın 
sağlanabilmesi amacıyla Devlet Planlama Teşkilatınca bir "çalışma 
modeli" hazırlanmış ve bütün komisyonlardan imkanlar ölçüsünde bu 
modele uyulması istenmiştir. Komisyonlar sektörlerinin
niteliklerine göre bu modele bağlı kalmışlar ancak gerekli 
durumlarda modelde bazı değişiklikler yapmışlardır.

özel İhtisas Komisyonları raporlarında, komisyonlara katılan 
bütün uzmanların görüşlerinin tam olarak ve açıklıkla
belirtilmesi esas alınmıştır. Bu nedenle incelenen ve tartışılan 
konulardaki her türlü görüş ve önerilere raporlarda yer 
verilmiştir.

İlgili oldukları konularda ve olanlarda, Türkiye için önemli 
birer bilgi kaynağı niteliğini tayışan Özel İhtisas Komisyonları 
raporlarının hazırlanmasında görev almış ve emeği geçmiş tüm 
üyelere, Devlet Planlama Teşkilatı olarak, en içten teşekkürü bir 
borç biliriz.
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I- GİRİŞ

1. Sektörün Tanımı ve Sınırlanması:

Hidrojen Peroksit Uluslararası Standart Sanayi Tasnifi (I.S.İ.C.) ne göre 

grup kodu 311 ile Kimya Sanayii içinde yer almakta olup gümrük tarife 

numaraları 1985 den sonra 285421 Perdihrol (en az % 30 H^), 285410 katı 

oksijenli su, 285429 diğeri olarak belirlenmiştir.

II- MEVCUT DURUM VE YAKIN GEÇMİŞTEKİ GELİŞMELER

1. Sektördeki Kuruluşlar :

Hidrojen Peroksitin yurt içinde üretilmesi amacıyla 15'.000T/yıl (% 100 H„0? 
bazda), kapasiteli bir Tesisin Bandırma'da kurulması için Etibank ile S.S.C.B. 
Neftechimpromexport firması arasında 16.3.1977 tarihinde know-how, bir kısım 
mühendislik hizmetleri, ekipman ve malzeme temini ile montaj ve işletmeye alma 
nezaretini kapsayan toplam 17.342.875 U.S.2 lık 6 yıl vadeli S.S.C.B. hükümet 
kredisi sağlanması konusunda bir sözleşme imzalamıştır.

Tesisin yapımı işleri S.S.C.B. teknik uzmanları nezaretinde bir Türk Firması 
tarafından 1989 yılında tamamlanmış olup deneme çalışmalarına başlanacaktır.

2. Mevcut Kapasite ve Kullanımı :

Etibank tarafından kurulmakta olan tesisin kapasitesi 50.000 T/yıl % 30 luk 
H209 dir. Kapasite kullanımı deneme çalışmaları sonucuna göre belirlenecektir.

3. Üretim :

a) Üretim Yöntemi-Teknoloji :

Hidrojen Peroksit üretiminde kullanılan metodlar, kimyasal ve elektrolitik 
metodlar olmak üzere iki grupta ele alınabilir. Kimyasal metodlarda oto-okside 
(kendi kendine okside) organik maddelerle (Hidro Antrahidrokinon, indipo
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beyazı gibi) üretim ve oto-okside olmayan organik aldehit ve alkollerin 
oksidasyonuna dayanan üretim olarak ikiye ayrılabilir.

1. Hidrojen Peroksit Üretim Metodu ve Prosesin Genel Tanımı :

IbjOj üretimi için antrakinon kimyasal metodu seçilmiştir. Antrakinon olarak 
2- Etil-antrakion, organik çözücü olarak da ksilen-oktanol karışımı kullanıl
maktadır. Proses sürekli dönüşümlü olup ana üretim devresi şu basamaklardan 
oluşmaktadır.

- 50-55 C° ve 3 atm' de çalışma-çözeltisinin hidrojeneasyonü
- 50°C de Hidrojene olmuş çalışma çözeltisinin oksidasyonu
- Meydana gelen H2O2 nin demiranalize su ile atmosferik basınçta 
ekstraksiyonu
- Hidrojen Peroksit çözeltisinin pürifikasyonu (organik kalıntılardan 
arıtılması)

2. Etilantrakinon, organik çözücü Ksilen ve Oktanol karışımı ile bir tankta 
çözülerek çalışma çözeltisi hazırlanır ve hidrojene asyonu ünitesine gönde
rilir çözelti katalist hazırlama bölümünden gelen nikel katalistle şarj 
edilir, çözelti karışımı homojene edildikten sonra, üniteye 3 atm. basınçta, 
elektroliz ünitesinden-gelen hidrojen gazı basılır Proses sıcaklığı 50-55°c 
de basınç 3 atm. de tutulur. Hidrojeneasyonu sırasında meydana gelen fazla 
ısı çalışma çözeltisinin reaksiyon sıcaklığına ısıtılmasında kullanılır. 
Hidrojene olmuş çalışma çözeltisi filtrelerden geçirilir kaçak katalistler 
tutulur, aksi taktirde Hidrojen Peroksitin bozulmasına ve ekipmanların 
korozyonuna neden olur. Filtre edilen çalışma çözeltisi homojen bir hale 
gelmesi için bir ara tankta toolanır. Bu arada çözelti 48-50°C ye kadar 
soğutulur. Oksidasyon kolonlarına basılmadan önce çözeltiye korozyon inhi- 
bitörü (amonyum nitrat) ve peroksit stabilizatörü (orto-fosdorik asit) ilave 
edilir.



- Hidrojene olmuş çalışma çözeltisi oksidssyon kolonlarına üstten basılır.

Azot-Oksijen ünitesinden gelen oksijen filtre edilerek 30-40°C'de gerçek
leştirilir. Ortamdaki fazla oksijen ve ksilen buharları patlama tehlikesine 
karşın azot gazı ile seyreltilir. Oksidasyon reaksiyonu ekzotermik oldu
ğundan kolonlar ceketli ve su soğutmalıdır. Okside olmuş çalışma çözeltisi 
soğutucudan geçirilerek ekstraksiyon kolonlarına pompalanır.

- Okside olmuş çözeltinin ekstraksiyonukolonlarında deminera.lize suyla 
yapılır. Çalışma çözeltisi alttan beslenir. Demineralize su kolona üstten 
girer Ekstraksiyon karşı akım ilkesine göre 40-45°C'de atmosferik basınçta 
gerçekleşir.

Ekstraksiyon işlemi sonunda elde edilen % 30'luk Hidrojen Peroksit kolon
ların altından alınarak kinonlarmdan temizlenmek üzere bir başka kolona 
basılır.

Kolonların üstünden alman çalışma çözeltisi toplama tankına ^lmır ve 
rejenerasyona gönderilir.

Rejenerasyon olayı, Rasching halkaları ile doldurulmuş % 40'İlk Potas 
çözeltisi dolu kolonlarda gerçekleşir. Çalışma çözeltisi kolonlardan 
geçirilerek bir miktar organik safsızlıklar tutulur, daha sonra alumojel 
kolonlarından geçirilir, çıkan çalışma çözeltisi Nİ-Ag-Forkontak kolonlarına 
gelir, burada çözeltideki son hidrojen Peroksit kalıntıları imha edilir,



2.0. Hidrojen Peroksit üretimi: ile ilgili Diğer Metodlar ve Kıyaslama:

Oto-Okside olmayan organik maddeler, oksijenle indirgenerek hidrojen 
peroksit meydana getirirler Yüksek sıcaklıkta parafinlerin, gaz fazında 
aromatik hidrokarbonların ve organik alkollerin oksidasyonu gibi,

Bu metodda en çok pirimer veya sekonder alkollerin sıvı fazda doğrudan 
oksijen veya hava ile aksidasyonu sonucunda ketonlar ile birlikte Hidro
jen Peroksit meydana gelir. Daha çok izopropil alkol veya sekonder 
Butil alkol tercih edilir.

2.1. İzopropil alkokün oksidasyonu;

ch3 ch(oh)ch3 +o2 __— ------ > ch3coch3 +h2o2

Bu reaksiyon sonucunda % 15-20 konsantrasyonda Hidrojen Peroksit ve aseton 
çıkar sulandırılan ve Stabilizatör eklenen reaksiyon ürünü destıle edi
lerek Hidrojen Peroksit ayrılır.

Bahdırma'da kurulmakta olan % 100 bazda 15.000 T/Yıl Hidrojen Peroksit 
üretimini gerçekleştirmek için izopropil alkol metodu seçilmiş olsaydı:

a) Yılda 60.000 ton/Y izopropil alkol ithali gerekli olacaktı.

b) Yan ürün olarak elde edilecek 56.000 T/yıl asetonun pazarlanması 
güçlügü ortaya çıkacaktı.

c) Düşük kaynama noktasına sahip aseton ve izopropil alkol, oksijenli 
ortamda patlama ve yangın tehlikeleri yaratacağından emniyeti için ilave 
yatırımlar gerekecekti

2.2. Elektrolizle elde etme nr.etodları

Hidrojen Peroksitiıı elektroliz ile elde edilmesi er. eski teknik metoddur



2.2.1. Amonyum Bisülfatm elektrolizi;

Elektroliz:

2NH4 HSOa

Hidroliz;

-v nh4hso4 + h2o2

Amonyum bisülfata eşdeğer amonyum sülfat ve sülfürik asit çözeltisi belirli 
konsantrasyona ayarlanır ve elektrolize tabi tutulur. Anotta önce Amonyum- 
persülfat teşekkül eder. Amonyum Fersülfat ise, su buharıyla ısıtılarak 
hidrolize tabi tutulur. Bunun sonucunda amonyum bisülfat ve Hidrojen 
Peroksit meydana gelir. Amcnyum bisülfat çözeltisi ve katod çözeltisi 
rejenere edildikten sonra tekrar elekroliz hücrelerine verilir.

Peroksit su buharı karışımı ise destilasyon kulesinde vakum altında % 30'luk 
H2C>2 çözeltisi kulenin dibinden alınır.

Bu metodun dezavantajı, genel olarak elektrolitik proseslerde yan reak
siyonlar meydana gelmesi, amcnyum persülfatm hidroliasyonun güç olması 
ve destilasyonda kullanılan kurşun boruların kısa ömürlü olmasıdır, En önem- 
liside üretim için gerekli elektrik enerjisi tüketiminin fazla olmasıdır.

Yukarıda anlatılan metodların mahzurlarından dolayı 1953 yılından beri 
Dünya da en yaygın olarak uygulama sahası bulan üretim teknolijisinin 
antrakinon metodu olduğu tesbit edildiğine göre Bandırma Hidrojen Peroksit 
Tesisi için zamanında seçilen antrakinon metodunun en uygun proses 
teknolojisi olduğu ortaya çıkmaktadır. Ancak son yıllarda bu metotda 
bazı gelişmeler kaydedilmiş ve nikel katalizörü yerine Pallodyum karta- 
lizörü kullanılmaktadır.



TABLO: 1 Birim Üretim Girdileri

(1 ton Hidrojen Peroksit için)

(1988 yılı fiatları)

Sıra
Miktar Değer Tl

No Girdiler Birim Yeri i İthal Yerli İthal

1 Ks ilen Kg - 5 - 5.000

2 0ctanol-2 Kg - 2.5 - 2.750

3 2-Etilaritrakinon Kg - 1.59 - 27.030

4 ■ Tetrahidro antrakinon Kg - 0.3 - 4.500

5 Nikel alüminyum alaşımı Kg - 2.14 - 25.680

6 Potasyum karbonat Kg - 3 - 1.500

7 Forkontakt Kg - 0.17 - 2.040

8 Aktif alüminyum oksit Kg - 5 - 25.000

9 Sud kostik Kg - 6.35 - 3.175

10 Aktif Karbon Kg - 0.16 - 400

11 Sı 1ikajel Kg - 2.58 - 1.235

12 Potasyum hidroksit Kg - 0.396 - 277

13 Potasyum bikromat Kg - 0.01 - 20

14 Nikel Krom Katalist Kg - 0.0067 - 134

15 Platin katalist Kg - 0.005 - 250

16 Ortofostorık asit Kg 0.56 - 122 -

17 Amonyum nitrat Kg 0.18 - 22.5 -

18 Demineralize su m3 1.92 - 3.400 -

19 Soğutma suyu m3 19.2 - 4.788 -

20 Kullanma suyu m3 2.19 - 546 -

21 Elektrik kws 1.974 - 138.224 -

22 Doymuş buhar Ton 3.248 - 1 .188 -

TOPLAM: 148.280,5 98.991

KAYNAK: Etıbank Genel Müdürlüğü



4. Dış Ticaret Durumu 

a) İthalat :
(1) Ürün ithalatı :

Türkiye'nin Hidrojen Peroksit ihtiyacı ithalat yoluyla karşılanmaktadır. % 30 ve üzerindeki* 
konsantrasyonda Hidrojen Peroksit için ithalat miktar ve değerleri Tablo 2-3 'de verilmiştir.

TABLO- 2. Hidrojen Peroksit Sektörü Ürün İthalatı (% 30 ve üzeri konsantrasyon)
YILLAR_______________ ( ton)

Sıra No Ana Mallar 1982 1983 1984 1985 1986 1987 Toplam

1- Etibank
2- Etibank dışı 

Toplam

Hidrojen Peroksit 
Hidrojen Peroksit

3.024
2.161
5.185

3.280
4.479
7.759

4.998 6.014 
2.322 5.389 
7.320 11.403

7.308
5.221
12.529

8.495
8.158
16.653

TABLO- 3 Hidrojen Peroksit Sektörü Ürün İthalatı ( % 30 ve üzeri konsantrasyon)

YILLAR ( Bin $)

Sıra No Ana Mallar 1985 1986 1987

(1) Hidrojen Peroksit 7.974.883 10.372.447 16.028.559

KAYNAK: H.Peroksit Pazar
Araştırma Raporu Etibankk (1987)



Tablo İ|- AET ülkelerinden Hidrojen Peroksit Ürün İthalatı (%  30 ve üzeri konsantrasyon)

(kg)

Ülke Adı Ana Mal 1985 YILLAR 1986 1987

1) Federal Almanya Hidrojen Peroksit 1.283.808 1.771.543 3.108.700

2) Avusturya 1.032.555 1.436.404 1.088.710

3) , Belçika-Lüksemburg 492.989 199.030 371.425

4) Fransa 7.516.050 7.308.000 9.724.645

5) İspanya 481.320 350.540 1.202.160

6) İsviçre - - 1 20.000

7) İtalya 596.305 1.282.905 755.426

8) Ingiİtere - - 40.310

9) Yunanistan - 20.020 / 77.050

TOPLAM L1.A03.027 12.348.423 16.388.426



TABLO ,5- AET ülkelerinden Hidrojen Peroksit Ürün İthalatı (S 30 ve üzeri konsantrasyon)

($)

ülke Adı Ana Mal 1985 YILLAR 1986 1987

1) Federal Almanya Hidrojen Peroksit 796.398 1.434.532 2.855.991

2) Avusturya 599.704 1.069.477 986.065

3) Belçika-Lüksemburg 269.857 147.189 356.767

4) Fransa 5.695.205 6.496.5*04 9.782.534

5) İspanya 255.893 253.829 1.019.912

6) İsviçre - 11 19.911

7) ' İtalya 357.826 938.743 741.893

8) İngiltere - - 32.725

9) Yunanistan - 14.563 59.975

TOPLAM 7.974.883 10.355.237 15.855.773



TABLO : 8
DİĞER HİDROJEN PEROKSİT İTHALATI [% 301 un ALTINDA KONSANTRASYON)^}

1982 1983 1984 1985 1936 1987

KG $ KG .$ KG $. KG $ KG $ • KG $

FED.ALMANYA 5.070 2.992 20.014 24.667 960 917 48.725 37.179 36.000 108.010 35.000 198.385

AVUSTURYA - - - - - - 59.469 74.120 - - 2.940 10.276

BELÇİı' A-lÜK. - - - - .27.750 16.154 - - -

A.B.D. - - - -■ - - 40 *467 - - - -

FRANSA - - - - - - 20.020 10.955 - - - -

HOLLANDA - - - - ■ - - 8 * 32 - - -

İSVİÇRE - - - - - - 1 . * 19 - - -

İTALYA - - - - - - - - 40.040 32.266 .'2. r -

iNGIL i ERE - - - - - - - ■JL' 194 - -

TOPLAM 5.070 2.992 20.014 24.667 960 917 156.213 138.926 76.070 140.470 38.940 208.961

Kaynak: D.l.E. Dış Ticaret İstatistikleri



TABLO: 9 Hidrojen Peroksit İHRACATI (% 30';ın altındaki kons.)
Yıl_______________Top.Mik.(kg)  Değer ($)

1982
1983
1984
1985 426 1.236
1986 302 1.285
1987 45.050 57.812

Kaynak: D.i.E.
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2,3,4,5) Yarı ürün, ham madde ithalatı ve ihracat stok durumu :

Hidrojen Peroksit sektöründe üretim faaliyeti henüz başlamadığından 
ithalat, ihracat ve stok yoktur.

6) Yurtiçi Tüketimi :

Türkiye'de Hidrojen Peroksit, Sodyu Perborat üretiminde, tekstil 
sanayiinde ve çok az miktarda kağıt, kimya, gıda ve ilaç sanayiilerinde 
kullanılmakta olup Yurtiçi tüketimi ithalat yoluyla karşılanmaktadır.
Bu nedenle, Türkiye'nin Hidrojen Peroksit ithalatı Yurtiçi tüketimine 
eşit kabul edilecek miktar ve değeri Tablo 10-15' de verilmiştir.

TABLO- 10 Hidrojen Peroksit Sektörü Yurtiçi tüketimi (% 3.0 ve daha yüksek 
konsantrasyonda)

YILLAR (ton)
Ana Mallar 1982 1983 1984 1985 1986 1987

Hidrojen Peroksit 5.185 7.759 7.320 11.403 12529 16.653

TABLO- 11 Hidrojen Peroksit Sektörü Yurtiçi Tüketimi

($)
Ana Mallar 1982 1983 1984 1985 1986 1987

Hidrojen Feroksit 3.619.850 5.243.364' 5.235.297 7.974.883 10.3)2.447 16.028.559

KAYNAK: Dünya ve Yurtiçi Pazar, Araştırma 
Raporu (Mart 1987)Etibank

7,8,9) Fiyatlar, istahdam, sermaye stoku :

Hidrojen Peroksit sektöründe yurtiçi üretim başlamadığından. fiyat, istihdam 
sermaye stoku konusu belirlenmemiştir.



10) Mevcut Durumun Değerlendirilmesi:

Bandırma'da kurulmakta olan hidrojen peroksit tesisinde henüz üretim 
başlamadığından ülkemizin ihtiyacı ithalat yolu ile karşılanmaktadır. X 30 ve 
dahayüksek konsantrasyondaki hidrojen peroksitin toplam ithalatı Tablo- 4-5 e 
gösterilmiştir. Aşağıdaki Tablo.8 de ise X 30'un altında konsantrasyondaki 
hidrojen peroksitin ülkelere göre ithalat miktarı ve değeri gösterilmektedir.

Ülkemizin Hidrojen Peroksit ithalatı birkaç büyük Avrupa ülkesinden 
yapılmaktadır. Etibank Peroksit ihtiyacının tümünü Fransa'dan karşılamakta, 
Etibank dışındaki firmalar ise ithalatlarını Federal Almanya, Avusturya,
İtalya ve Fransa'dan yapmaktadırlar. Bu dört ülkenin Türkiye toplam ithalatındaki 
payları 1984'te X 89, 1985'te X 92, daha sonraki yıllarda ise X 97 civanında 
olmuştur. Geriye kalan çok az miktardaki hidrojen peroksit ise İspanya ve 
Belçika-Lüksemburg'dan ithal edilmektedir. İthal edilen hidrojen peroksit, 
sodyum perborat üretiminde, tekstil Sanayiinde, çok az miktarda kağıt, kimya, 
gıda ve ilaç sanayilerinde kullanılmaktadır.

11) Dünyadaki Durum ve Diğer Ülkelerle Kıyaslama:

Aşağıdaki listede çeşitli ülkelerdeki Hidrojen Peroksit üretici firmalar ve 
üretim kapasiteliri verilmektedir.

1979'dan 1987'ye kadar üretim Avrupa'da büyük bir artış göstermemiş buna 
karşılık Kuzey Amerika'da kurulu kapasite bir miktar artmıştır. Firmalara göre 
kurulu kapasite aşağıda verilmiştir.

HPO Kurulu Kapasitesi, Ton/yıl
Avrupa
0xysnthese, Fransa 90.000
Interox Grubu (Laporte, İngiltere 
+ Sol vay. Belçika)
Degussa, B.Almanya - 
Montedison, İtalya 
Foret, İspanya

150.000
90.000
60.000 
12.000



Finnish Peremde, Finlandiya 

Belinka, Yugoslavya 

Macaristan 

Romanya

Diğer Avrupa firmaları 

(tespit edilemeyen)

TOPLAM

Amerika

F.M.C., A.B.D.

Du Pont de Nemours, A.B.D.

Interox America, A.B.D.

Degussa Corporation, A.B.D.

FMC Kanada 

Atanor, Arjantin

TOPLAM

Asya

Mitsubishi (Japonya)

Toko Denko (Japonya)

FMC (Japonya)

Japon Peroxide (Japonya)

Hindistan

Oriental Chemical (G.Kore)

Tai Han Sugar Icternatinal (G.Kore)

Peroxide Plilippines (Filipinler)

Oxidation Co.Ltd.(îsrai1)

Dünya (sovyetler Birliği hariç)

TOPLAM

Dünya piyasasında geçerli HPO, satış fiyatları 800-1500 US $/ton arasında 

değişmektedir.___________________________________________________________________

HPO Kurulu Kapasitesi, Ton/yıl

7.200 

6.000 

2.300 

2.100

105.000

(524.600)

78.000

57.000(+36.000 1987'de açılmıştır) 

50.000(+20.000 1989(da işlet

meye açılacak)

40.000

14.000

3.200

(262.200)

30.000

17.000

17.000

14.000

5.200

5.000 

3.600

6 . 0 0 0  

8.000

(105.800)

930.000 Ton/Yıl

Kaynak; Chemical Marketing Reporter Oct.1985



Genel olarak hidrojen peroksit dünyada, sodyun perborat, tekstti selüloz 

ve kağıt, kimya sanayiileri, çevre korunması, ve tıp alanlarında hammadde olarak 

kul lanılmaktadır.

Kuzey Amerika pazarı (ABD ve Kanada) ile ilgili bazı bilgiler gelişmiş 

ülkelerdeki hidrojen peroksit konusunda fikir verebilmektedir. Aşağıdaki tablo 12 

Kuzey Amerika'nın hidrojen peroksit tüketiminin sektörel dağılımı ve 4 yıl için 

tahmin edilen gelişmeler gösterilmektedir.

TabloîîABD ve Kanada'da Hidrojen Peroksit Talebi

1986 1990 (Tahmin)

Sektör___________________________ Bin Ton_____%_________Bin Ton______%__
Selüloz ve Kağıt 32 24 66 35

Çevre 31 23 43 22.5

Kimya 24 18 36 19

(SPB dahil)

Tekstil 18 14 16 8

Diğer 27 21 30 15.5

132 100 191 100

(Diğer: Madencilik,'elektronik, tıp, kozmetik, gıda endüstrileri)

Kaynak: Chemical Marketing Report Oct. 27,1986

Hidrojen Peroksit Tüketimi ile ilgili olarak dünya rakamları elde edileme

mesine rağmen, Hidrojen Peroksit endüstrisinin oldukça dinamik değişim gösterdiği 

Kuzey Amerika üleklerindeki gelişmeler, diğer dünya ülkeleri tüketimleri konusuna 

ışık tutmaktadır. Ayrıca ABD ve Kanada'daki teknoloji araştırmalar sonucu 

özellikle yeni kullanım alanları açısından hem dünya ya önderlik etmekte, 

hem de diğer ülekler için fikir vermektedir. Kurulu üretim kapasitelerinin 

tüketim ve ihracat rakamlarının üzerinde olması Hidrojen Peroksit üreticilerini 

yeni kullanım olanları yaratmaya yöneltmektedir.

Aşağıdaki tablo'Ha 1977-1985 döneni için yıllara göre dünya hidrojen 

peroksit ithalatı verilmiştir.



Tablo'daki rakamların incelenmesinden dünya ithalat hacminde her yıl 
artış olduğu sonucu ortaya çıkmaktadır. Tablo'da adı geçen Ülkeler arasında 
en büyük ithalatçı ülke, dünya ithalatının % 50 sine yakın bir pay ile 
Federal Almanya'dır. İtalya, İsviçre, İngiltere, Türkiye, Kanada, Belçike, 
Lüksemburg, Hong-Kong ve Fransa'nın ise dünya ithalatının % 30'unun elinde 
tuttuğu görülmektedir.

Bilgi edinilmesi mümkün olabilmiş bazı ülkelerin 1977-1985 dönemine 
ait ihracat miktarları ise aşağıdaki tablo'da verilmektedir.

TABL0:13 ÜLKELER H202 İHRACAT MİKTARLARI (TON)

ÜLKELER 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985

A.B.D. - 9049 8340 12334 11137 12356 16953 23639 21120
BREZİLYA 698 694 639 672 770 1577 - 3315 -
KOLOMBİYA 209 254 276 298 389 243 294 - -
DANİMARKA 3 9 20 33 27 17 21 23
DOMİNİK CUM. 1
B.ALMANYA 17500 16875 23699 13353 16008 12982 13376 16660 23151
FİLDİŞİ - - 18 17 173 8 3
FİLİPINLER 21 89 101
GÜNEY KORE 3382 6358 6928 6965 6479 7237
HİNDİSTAN 409 345 2703 281 702
HOLLANDA 9799 8755 9268 8704 9298 8389 9459 6860 6553
HONG KONG 135 96 124 84 296 1186 913 500
İNGİLTERE 35 3 707 7
İRLANDA 9 22 18 22 9 •
İSPANYA 587 1734 4258 1846 5512 7486 7039 8812 13200
İSRAİL 34
İSVİÇRE 45 53 741 70 68 236 336 257 195
JAPONYA 16533 16793 7867 2091 2592 2538 6798 7531 7619
KENYA 60 1
MALEZYA 10 7 9 2 7 1 1
MEKSİKA 820 322 99 127 421 1032 193
NORVEÇ 5 1 76 1 5 0
PORTEKİZ 552 111 37 72 24 66 58 454
SİNGABUR 428 401 133 331 374 590 1359
S.S.C.B. 5201 4431 5445 4707 5238 5500 5238 6331
SUUDİ ARABİSTAN 5
TAYLAND 3 2 5 0 ' 0 0
TAYVAN 1075 1690 2090 1767 2648 2411 3461
URUGUAY 17
VENEZÜELLA 6 8 10 9 5 17
YUGOSLAVYA 70 345 632 308 322 165 275 656
YUNANİSTAN 10 5
TOPLAM 52551 ' 6İ514 69737 53683 61936 62968 70740 88229 72345
KAYNAK: Chem Intell Trade andh Froduction Statistics 1986



Her iki tablonun birlikte incelenmesi neticesinde aşağıdaki hususlar dikkati 

çekmektedir.

1) 10 AET ülkesinin yıllara göre toplam ithalatları ve bu miktarda AET'nin 

payı aşağıda verilmiştir.

YIL ______  TOPLAM'İTHALAT (TON) AET _ JJHALAT JTON)  *_

1982 133.348 109.348 82

1983 147.506 117.598 79

1984 105 -155 78.152 74

1985 124.719 86.277 69

Yukarıdaki tablodan anlaşılacağı üzere, AET üyesi ülkelerin topluluk içinden 

yapmış oldukları ithalat miktarında giderek azalma olmaktadır. Bu husus, AET 

üyesi ülkelerinin artan taleplerinin bir kısmını topluluk dışından karşılama 

yolunda olduklarını göstermektedir.

2) AET ülkelerinin ithalat tablosunda dikkati çeken başka bir husus, bu 

ülkelerin çoğunun topluluk içinde hem ithalatçı hemde ihracatçı durununda olduk

larıdır. Tablo 14 de birkaç AET ülkesinin 1982-1985 dönemi içinde topluluk içinde 

gerçekleştirdikleri toplam ithalat ve ihracat rakamları verilmişti1".

TABLO: 14- Bazı AET Ülkelerinin Topluluk İçindeki 

Ticaret Miktarları (Ton)*

1982 1983 1984 1985

ÜLKE İTHALAT İHRACAT İTHALAT İHRACAT İTHALAT İHRACAT İTHALAT İHRACAT

Fed.Almanya ' 83.005 3.251 90.551 3.313 41.565 4.533 24.977 14.654

Fransa 2.318 11.532 1.952 13.770 2.435 23.507 4.108 23 531

İtalya 10.454 252 10.548 164 10.327 416 13.462 5.475

Hollanda 4.092 6.128 4.005 5.740 4.847 6.235 5.758 7.953

Belçika-Lük. 5.645 87.239 5.847 93.960 4.923 42.982 4.140 34.324

İnglİtere 1.662 1.038 1.814 623 10.807 420 29.956 330

*KAYNAK: AET Eurostat Nimexe (1982-1985)



Yukarıdaki tablodan, Belçika-Lüksemburg ve Fransa'nın ihracatları fazla 

olmasına rağmen bu ihracatlarının % 10-%20'si kadar ithalatları olduğu, bunun 

yanısıra, Federal Almanya ve İtalya için ise bu durumun tersinin söz konusu 

olduğu anlaşılmaktadır. Özellikle, Federal Almanya'nın 1985 yılında ihracatı, 

ithalatının yarısından fazla olmuştur.

■Bu bilgiler ışığında, Hidrojen Peroksit ticaretinde re-eksport'un önemli 

bir yer teşkil ettiği kanısına varılmıştır.

3) AET üyesi ülkeler, topluluk dışı ithalatlarının en büyük kısmını sırasıyla, 

İsveç, İspanya, Avusturya ve İsviçre'den yapmışlardır. ABD-Japonya. ve SSCB'den

ise çok az miktarlarda ithalat yapmışlardır. Ancak, yukarıda adı geçen topluluk 

dışı ülkelerden 4 yıllık toplam ithalatları 54.580 ton iken 42.448 tonluk ithalat 

ise adı açıklanmayan diğer ülkelerden yapılmıştır.

4) AET üyesi ülkelerinin topluluk içinden yaptıkları ithalat rakamları 

incelendiğinde, 1982-1985 yıllarında-en belirgin artışın İngilterede (2121 tondan 

56.877 tona), en büyük azalmanın da Federal Almanya'da (100.011 tondan 29.385 torı.a) 

olduğu görülmektedir. Bu rakamlar, bazı ülkelerde.büyük talep artışı, diğerlerinde 

ise yeni yatırımlar neticesinde üretim artışı olduğunu göstermektedir.

5) 1985 yılında topluluk içir Je yaptık! .rı ticaret miktarlarına göre, AET 

üyesi ülkeler sıralaması aşağıda verilmiştir.

ÜLKE 1985 İTHALATI (AET İÇİNDEN,TON)

İngiltere 29.956

Fed.Almanya 24.977

İtalya 13.452

Hollanda 4.847

Belçika-Lüks. 4.140

Fransa 4.1^9

Yunanistan 1.6 ;0

Danimarka 1.690

İrlanda ' 35.



IİLKE

Belçika-Lüks. 

Fransa 

Fed.Almanya 

Hol landa 

İtalya 

1ngi İtere

1985 İHRACATI (AET İÇİNDE TON)

34.324

23.531

14.654

7.953

5.475

330

Sonuç olarak, AET üyesi ülkelerin ticaretlerinin büyük bölümünün çeşitli 

anlaşmalar çerçevesinde topluluk içinde yapıldığı, ancak artan taleplerini 

gidierek topluluk dışından karşılamakta oldukalrı anlaşılmıştır. Dünya ticaret 

hacminin yarısından fazla bir kısmını teşkil eden AET ülkeleri ticareti, dünya 

ticareti ile ilgili fikir verebilmektedir.

Dünya Hidrojen Peroksit Fiyat Durumu

Hidrojen Peroksit'in fiyatı, dolar olarak yıllara göre çok fazla farklılıklar 

göstermemekle birlikte, ihracatçı ülkeye ve miktarına bağlı olarak değişmektedir. 

Örmeğin Federal Almanya'nın ihraç etmiş olduğu Hidrojen Peroksitin fiyatı 

4501-650 $/ton, Fransa'nın 500-750 $/ton, Belçika'nın 400-700 $/ton arasında olduğu 

tes,bit edilmiştir.

ABD'de ise Hidrojen Peroksit fiyatları, Chemical Marketing Reporter 

dergisine göre, 1984, 1985 ve 1986 yılları süresince, sabit kalmıştır.

Değişik cinslerine göre ABD fiyatları aşağıda verilmiştir.

H202 Konsantrasyonu____________________ $/lb_________$/Ton

1 35 lik 0.2325 512

% 50 lik 0.3225 710

% 70 lik 0.4500 990

D
fWOr • ' • •



III. ALTINCI PLAN DÖNEMİNDE GELİŞMELER:

1) Genel Politika

Hidrojen Peroksit Tesisinde üretilecek 15.000 ton/yıl {% ıcovaai») Hidrojen Perok- 
sitin 5.000 ton/yıl miktarı mevcut Sodyım Perborat Tesisinde tüketilecektir. 

Ülkemizde Etibank dışında sodyım perborat üretimi olmadığından bu sektördeki 

talep yalnızca Etibank'a ait QiagaktiE:';ProjeleBditme;aşamâsıûda.:.bulunaâ._.

2. Sodyum perborat tesisindede 5000 ton/yıl hidrojen peroksit tüketileceği 

gözününe alınırsa plan döneminin son yıllarında toplam 10.000 ton/yıl t 100 lük
hidrojen peroksit 1 ve 2 perborat tesislerinde tüketileceği tahmin edilmektedir.

2) Talep Projeksiyonu:

a) Yurt içi Talep Projeksiyonu (1988-1994)

Hidrojen Peroksitin Yurtiçi kullanım alanları:

1) Tekstil endüstrisi tüketicileri ile yapılan anket sonuçlarına göre 

Pamuklu mensucat üretimlerinde Ağartıcı olarak Hidrojen Peroksit kullanmakta 

olan bazı firmalar ve % 5011 ik bazda yıllık tüketim miktarları aşağıda verilmiştir

TABLO: 15 Bazı Tekstil Üreticilerinin Hidrojen Peroksit Tüketimi

(Ton/Yıl % 50'lik)

Firma Adı__________________________________H202 Tüketimi ,

Sümerbank (tüm Müesseseleri) 365

Mensucat Santral (İstanbul) 325

Denizli Basma (Denizli) 300

Velic İplik (Gaziantep) 300

Tüp Merserize (İstanbul) 216

Bozkurt Mensucat (İstanbul) 150

Mensa (Adana) 125

Bossa (Adana) 90

Söktaş (Adana) 60

Aydın Tekstil (Aydın) 60

Akın Tekstil (İstanbul) 60



Kilim (İstanbul 

Birlik Mensucat (Kayseri 

Kozan (İstanbul)

Çukurova Sanayi (Adana) 

Teksa (Adana)

60

50

36

24

20

TOPLAM 2241

KAYNAK: Etibank Tüketici Anketi

Pamuklu mensucat üretiminde kullanılmak amacıyla ithal edilmekte olan 

Hidrojen Peroksitin tamamına yakın bir bölümünün % 50 konsantrasyonda olduğu 

tesbit edilmiştir. Üretim esnasında belli reçetelere göre % 50'lik Hidrojen 

Peroksit, % 3-% 5 konsantrasyona seyreltilerek kullanılmaktadır. Birim ürün 

başına kullanım miktarı ise ham bezin cinsine, istenen beyazlık ve uygulanan 

yönteme bağlı olmaktadır. 1 kg pamuklu ürün için kullanılan Hidrojen Peroksit 

miktarı % 50 baza göre 10-50 gr arasında değişmekte olup, genellikle 30-40 gr 

tüketildiği tesbit edilmiştir.

1985 yılında Etibank dışındaki Hidrojen Peroksit ithalatı yaklaşık 5400 ton 

olmuştur. (Tablo 17). Bu miktarın en az % 801 in in (4320 ton) tekstil endüstrisinde 

kullanıldığı tahmin edilmektedir. 1 kg pamuklu ürün için ortalama 30 gr Hidrojen 

Peroksit kullanıldığı varsayılırsa 1985 yılında 144.000 ton pamuklu dokumanın 

Hidrojen Peroksit ile işleme tabi tutulduğu anlaşılmaktadır. 1 kg pamuklu 

dokunanın yaklaşık 4 metre olduğu kabul edilirse, 144.000 ton dokunar 576 milyon 

metreye tekabül etmektedir. 1985 yılında gerçekleşmiş olan pamuklu dokunar. 

üretim miktarı 960 milyon metre olmuştur (Tablo 16). Bu rakamlardan hareket ede

rek, Türkiye'de pamuklu dokumanın en az % 60 kadarının işlenmesinde Hidrojen 

peroksit kullanıldığı ortaya çıkmaktadır.

Pamuklu dokumaı üretimi için 1987 yılı programı ve Beşinci 5 yıllık 

kalkınma planına göre öngörülen hedefler ve yıllık artışlar aşağıda verilmiştir.
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TABLO: 16 Türkiye Pamuklu Dokuma Üretim ve Hedefleri

1985 Gerçekleşen
1986 Tahmin
1987 Program hedefi 
1989 Plan bedefi 
1978-1983 yıllık artış 
1984-1989 yıllık artış

960 milyon metre 
1010 milyon metre 
1035 milyon metre 
1190 milyon metre 
% 2.1 (Fiili)
% 4.7 (hedef)

KAYNAK: DPT Yayınları

Yukarıdaki üretim hedefleri rakamlarının ışığında', pamuklu dokuma sanayiin- 
deki Hidrojen Peroksit talebi ile ilgili olarak aşağıdaki miktarlar hesaplanmıştır.

Bu hesaplamalarda, 1 kg (yaklaşık 4 metre) pamuklu dokuma için 30 gr % 5011 ik 
Hidrojen Peroksit kullanıldığı ve pamuklu dokuna sanayiinin yaklaşık % 60!ınm 
Hidrojen Peroksit tükettiği varsayılmıştır.

TABLO: 17 Tekstil Sektöründe Hidrojen Peroksit Talep Tahminleri

Yıl

Pamuklu dokuna 
üretim (milyon 
metre)_________

Hidrojen Peroksit % 50 11 ik Hidrojen
tüketilen pamuklu Peroksit talep
dokuma üretimi mE&g^tahnıini (ton)

1986
1987
1988
1989

1010 

1035 
1085 
1190

606
621
651
714

4545 
4658 
4887 
5: 5

KAYNAK: DPT Beşinci 5 Yıllık Kalkınma Planı



Yukarıdaki rakamlar sadece pamuklu dokuma sanayiinde ağartıcı olarak 

kullanılan Hidrojen Peroksit talep tahminini yansıtmaktadır. Bunun yanısıra 

Hidrojen Peroksitin tekstil endüstrisindeki diğer kullanım olanları olan pamuk 

ipliği ve hidrofil pamuk ağartma işlemlerinde kg ürün başına 100 gr'a varan 

tüketim olduğu tesbit edilmiştir. 1987 yılı programına göre 900.000 ton civarında 

olan iplik ve pamuk üretiminde Hidrojen Peroksit tüketimi ile yukarıdaki rakam

ların gerçekte daha>da yüksek olması gerekmekteoir.

Sonuç olarak, Bankamızın üreteceği’% 30' 1uk Hidrojen Peroksitin yurtiçi 

tekstil endüstrisi talebinin tamamın(ı karşılayabilecek durumda olması halinde, 

t 100'lük bazda 2500-3000 ton civarında iç satış imkanı doğacağı anlaşılmaktadır.

VI.3.3 Kağıt. Endüstrisi:

Hidrojen Peroksitin kağıt sektörügdeki kullanımı gelişmiş ülkelerde çok 

yaygın olmasına rağmen, ülkemizdeki kullanımı henüz çok kısıtlıdır. Doğal 

kaynakların giderek azalması nedeniyle, diğer sektörlerde olduğu kadar, kağıt 

sektöründe de artıkların değerlendirilmesi konusu önem kazanmaktadır. Kağıt 

sanayiinde Hidrojen Peroksit, eski kağıtlardan elde edilen hamurun ağa "ti iması 

için mürekkep giderme (deinking) prosessinde kullanılmaktadır.

Ülkemizin kağıt ve karton üretiminin % 67'si kamu kuruluşu olan 'SEKA'nın 
elindedir. Kamu sektörü, hammedde ihtiyacının % 84.5'ini orman kaynaklarından,

% 10.4'ünü diğer bitkisel liflerden (kamış, kendir, saman v.b) ■% 4.1 'ini ise 
eski kağıtlardan elde edilen liflerden sağlamaktadır. SEKA, selüloz beyazlat

masında sıvı klor, kalsiyum hipoklorit, sodyum nipoklorit ve klordioksit kullan

makta olup, bu ağartıcı kimyasal maddeleri kendi müesseselerinde üretmektedir.



Ülkem i zde hammedde olarak tamamen artık kağıt kullanarak, 1. hamur yazı 

tab'ı kağıdı üreten tek kuruluş Meteksan'dır. Meteksan dışında, artık kağıt 

kullanan kuruluşların bir bölümü sadece beyaz renkteki artık kağıtları değer

lendirmekte, diğer bölümü ise artık kağıtlardan elde ettikleri hamurun rengini 

beyazlatılmadan üretim yapmaktadırlar. Meteksan firması, bugün için, kağıt 

sektöründeıllidrojen Peroksit tüketen tek kuruluştur Ancak görüştüğümüz bazı 

kağıt üreticileri (tpek Kağıt Viking, Toprak Kağıt) 1990‘1ı yılların başında, 

üretim artışı yatırımları ile birlikte eski kağıttan de-inking yöntemi ile üretim 

yapmayı planladıklarını ifade etmişlerse:de, işletmelerinde tüketecekleri 

Hidrojen Peroksit miktarıyla ilgili bilgi verememişlerdir. Bunun yanısıra, ham

madde olarak ithal selüloz yerine çok daha düşük maliyeti olan artık kağıt kulla

narak kaliteli kağıt üretecek yeni kuruluşların sektörü katılması beklenmektedir. 

Böylelikle, Hidrojen Peroksit için henüz çok yeni ve kısıtlı bir kullanım alanı 

olan kağıt sektörünün ileride iyi bir pazar imkanı oluşturabileceği tahmin edil

mektedir.

Özel Kağıt sektöründe Hidrojen Peroksit kullanımı konusunda Meteksan 

firması yetkilileri ile yapılan görüşmeler neticesinde Bankamızın üreteceği 

% 30, % 20 ve % 13 konsantrasyondaki Hidrojen Peroksit ürünlerini işletmelerinde, 

herhangi bir teknolojik sorun yaratmadan kullanabilecekleri öğrenilmiştir. 

Hidrojen Peroksit, kağıt üretim maliyetinin önem 1 i bir unsuru olduğundan, fiyat, 

nakliye, depolama gibi faktörlerin uygun olması gerektiği kanısına varılmıştır. 

Meteksan Firmasının yıllık Hidrojen Peroksit ithalatı t 30'luk olarak 180 ile 
240 ton arasında değişmektedir.

Artık kağıtların değerlendirilmesi için kullanılan de-inking prosesinde 

Hidrojen Peroksitin ikame maddesi olmadığı tesbit edilmiştir. Ancak, Hidrojen 

Peroksit ile ağartılan kağıtlara daha ileri bir çivit beyazlığı sağlamak amacıyla 

optik beyazlatıcılar kullanılmaktadır.



Toplam Hidrojen Peroksit yurtiçi talebinin şimdilik küçük bir bölümünü 

(yaklaşık 500 ton % 30'1uk) teşkil eden kağıt sektöründe, kurulmuş ve kurulacak 
olan artık kağıt değerlendirme teknolojisiyle üretim yapacak işletmelere 

Etibank'ın % 13,20 ve 30 konsantrasyondaki Hidrojen Peroksit ürünlerinin, uygun 
şartlarda pazarlanması kaydıyla, bu sektörün talebini hiç bir sorun çıkarmadan 

karşılayabileceği talinin edilmektedir. Bu talep karşılanırken, ürünün kalitesi 

ve fiyat, nakliye, depolama gibi unsurların tüketici lehine ayarlanması durumunda, 

ithal Hidrojen Peroksit yerine Etibank'ın üreteceği Hidrojen Peroksitin tercih 

edileceği anlaşılmıştır.

V1.3.4.Diğer Sektörler:

Sodyun Perborat, tekstil ve kağıt sanayi dışında Hidrojen Peroksit 

çok az miktarlarda, gıda, kimya, kozmetik ve tıp alanlarıda da tüketilmektedir.

Gıda sanayinde, Pınar Süt yetkililerinden alınan bilgilere göre, ambalaj 

kartonlarının steri 1izasyonu için kullanmak üzereyılda 24 ton % 35 lik Hidrojen 

Peroksit ithal edilmektedir.

Kimya sektöründe, PVC üretiminde Petkim'in 15 ton, Metil Etil Keton 

Peroksit üretiminde Pamukkale Kimyevi Maddeler A.Ş.nin 135 torı, polivinil 

asetal emülsiyonlarının yapımında ise Hoechst firmalarının 5 ton Hidrojen 

Peroksit tükettikleri öğrenilmiştir. Ancak bu kuruluşlardan Pamukkale Kimyevi 

Maddeler sadece % 50 11 ik, diğerleri ise % 30' 1 uk kullanmaktadır':

Bilindiği üzere, her türlü malın ticaretinde maliyeti etkileyen önemli 

unsurlardan biri olan nakliye sorunu, sıvı nitelikte olan Hidrojen Peroksit için 

daha belirgin bir özellik taşımaktadır. Bu nedenle, ülkeler, ticaretlerini 

komşularıyla yapmayı tercih etmektedirler. Örneğin Hong-Kong, Malezya, Taiwan, 

Endenozya, Singapur, Filipiner gibi Uzak Doğu Asya ülkeleri Japonya ve Güney 

Kore'den, Ş i l i ,  Brezilya, Meksika gibi Amerika ülkeleri de ABD'den ithalat 

yapmaktadırlar. Bu itibarla, Uzak Doğu ülkeleri ve Amerika ülkelerine ihracat 

imkanlarımız oldukça zayıf görülmektedir.



Türkiye'nin ihracat potansiyeline sahip bulunduğu tahmin edilen bazı Asya ve 

Afrika ülkelerinin yıllara göre ithalat miktarları ve bu ithalatlarının büyük 

bölümünü yaptıkları ülkeler Tablo 18de verilmiştir.

TABLO: 18 Bazı Asya ve Afrika Ülkelerinin Hidrojen Peroksit İthalatı (Ton)

Yapılan İthalatta en

ÜLKE ADI 1980 1981 1982 1983 1984 büyük pay sahibi ülke

Fas 482 539 521 605 630 Avusturya, İspanya

Tunus 355 571 624 İspanya, Fed.Almanya

Cezayir 358 158 908 620 İspanya, Fransa

Mısır 2989 1479 1967 3356 Belli değil

Suriye 423 476 220 Fransa, Hollanda

Hindistan(*) 285 814 963 G.Kore,

S.Arabistan 26 32 501 Hollanda, Fed.Almanya

3gngladeş 70 34 144 Fed. Almanya

Pakistan 1882 1804 1635 2515 Japonya, G.Kore,Fed.Almanya

Güney Afrika 4189 4025 3920 3742 İspanya, Hollanda, 

Belçika-Lüksemburg

TOPLAM 10.989 9422 11.084 11.095 1275

(*) Yıllık 3000-4000 ton civarında üretimi vardır. 

KAYNAK: Chem-Intel 1, ITC Import Statistics



Sonuç olarak, kiraya, tıp, gıda ve kozmetik sektörlerindeki Hidrojen 

Peroksit talebinin tekstil endüstrisine göre çok daha az olduğu anlaşılmaktadır.

VI.4.Türkiye'nin İhracat Olanakları:

Etibank tarafından 15.000 ton/yıl olarak üretilmesi planlanan % 100'lük 

Hidrojen Peroksitin Sodyun Perborat sanayiinde kullanılacak olan 10.000 ton/yıl'a 

ilaveten 3000-3500 ton/yıl olarak tahmin edilen yurtiçi pazarından arta kalan 

yaklaşık 2000-2500 ton/yıl'lık miktarı için ülkemizin ihracat imkanları araş

tırılmıştır.

Dünya Hidrojen Peroksit ticareti rakamlarının tetkikinde, Belçika-Lüksemburg, 

Fransa, ABD, Federal Almanya, İsveç, İtalya, Avusturya, İspanya, Güney Kore,

Japonya ve SSCB'nin büyük miktarlarda ihracat yaptıkları görülmüştür. Bu nedenle, 

ürünümüz için dış pazar imkanlarının araştırılmasında, ilgili ülkelerin ekonomik 

yapıları ve coğrafi konumlarının da gözönüne alınması gerekmektedir.

Avrupa ülkeleri Hidrojen Peroksitin hem büyük üreticisi hem de ithalatçısı 

durumundadırlar. Kıta ülkelerinin büyük bir bölümünden oluşan Avrupa Ekonomik 

Topluluğu üyeleri, ihtiyaçlarının tamamına yakın bölümünü, özel ticari anlaşmaların 

da etkinliği nedeniyle kendi bünyelerinden karşılamaktadırlar. AET dışında kalan 

diğer Avrupa ülkeleri ise Hidrojen Peroksit ihtiyaçlarının tümüne yakın kısmını 

kıta ülkelerinden temin etmektedirler. Bu nedenlerele gerek AET'ye üye ülkeler, 

gerekse diğer Avrupa ülkelerinin kapalı bir pazar oluşturdukları gözönünde 

tutulursa, Bankamız ürününün Avrupa ülkelerine ihracatında güçlüklerle karşılaşı

lacağı tahmin edilmektedir.

Doğu bloku ülkelerine bakıldığında, aynen AET ülkelerine benzer görünüm 

aldıkları ve ticaretlerini kendi aralarında yaptıkları gözlenmiştir. Bu durunda, 

ihracat imkanlarımızın çok kısıtlı olduğu düşünülmekte ise de blok ülkeleri ile 

ilgili gerekli bilgierin yetersizliği nedeniyle pazar yönünden kesin bir fikir 

edinilememiştir.
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Tablo 171 de yer alan ülkelerin çoğunun 1984 yılı ithalatlarına ilişkin yeterli 

bilgi edinilemediğinden, önceki yılların değerlendirilmesi neticesinde bu ülke

lerin toplam yıllık ithalatlarının 11.000 ton civarında olduğu görülmektedir.

Buna ilaveten, Hidrojen Peroksit ithal eden ülkeler arasında bulunan ancak fiili 

ithalat miktarları belli olmayan İran, Irak, Afganistan, Ürdün, Kuveyt ve Birleşik 

Arap Emirlik'lerinin toplam yıllık ithalatlarının da en za 1000 ton civarında 

olduğu düşünülebilir. Böylece ihracat yapabilme imkanına sahip olduğumuz bazı 

Asya ve Afrika ülkelerinin toplam ithalatının 12.000 ton civarında olduğu kabul 

edilebilir. Ancak, bu ülkeler arasında, Fas, Tunus ve Cezayir, İspanya'dan, 

Pakistan, Hindistan ise Güney Kore ve Japonya'dan ithalat yapmaktatır. Bu pazarda 

büyük paya sahip olan Mısır'ın hangi ülkeden Hidrojen Peroksit temin ettiği tesbit 

edilememiştir. Belçika, Hollanda ve İspanya'dan yılda 4000 tona yakın ithalat 

hacmine sahip olan Güney Afrika Cumhuriyeti'nde Bankamız ajanlığının bulunması, 

bu ülkeye ihracat yapabilme imkanının mevcut olduğu ümidini vermektedir.

Sonuç olarak, yukarıda izah edilmeye çalışıldığı üzere, piyasa şartlarında 

şiddetli rekabet edebilme koşuluyla, bazı Asya ve Afrika ülkelerini kapsayan 

pazarların yarısına yakın kısmına hakim olunabilmesi halinde, yaklaşık 6000 ton 

ihracat imkanı doğabilecektir. Temin edilen istatistiki bilgilerin % 50 11 ik 

Hidrojen Peroksit üzerinden hazırlandığı bilindiğinden, % 100'lük bazda ise, bu 

miktar, 3000 ton olmaktadır. Bu durumda 2000-2500 ton H2O2 ihracatı yapılabilecek

tir. Sonuçlar Tablo 19 de verilmiştir.



Tablo: 19 Toplam Talep Projeksiyonu

1 ve Il'nci Perborat Sanayiininde toplam olarak 10.000 T/Y (% 100 baza göre) 
HPO kullanılacaktır. Bunun dışındaki talep durunu;

TÜRKİYE TAHMİNİ İHRACAT VE

YIL________________İÇ TALEP TÜRKİYE İHRACATI____________İÇ SATIŞ TOPLAMI

9
19ŞT9 2400 1800 4200

1990 2450 2000 4450

1991 2500 2100 4600

1992 2600 2250 4850

1993 2700 2400 5100

1994 2800 2500 5300

1995 3000 2600 5600

1996 3100 2700 5800

1997 3200 2800 6000

1998 3300 3000 6300

1999 3500 3200 6700

2000 3600 3350 6950

KAYNAK: Boral Mühendislik A.Ş.



3)a) Üretim Hedefleri 

TABLO: 20

Ana Mal 1988 1989
Y I L L A R "  

1990 1991 1992
(TON) 

1993 1994

Hidrojen Peroksit 
(% 100 baz)

“ 7.500 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000

TABL0:21 (xMilyon TL

Ana Mal 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994

Hidrojen Peroksit - 14.500 
(% 100 baz)
198H yılı Birim Sinai maliyet alınmıştır.

24.500 24.600 24.600 24.600. 24.600

KAYNAK: Hidrojen Peroksit Fizibilite etüdü Etibank



4) İTHALAT PROJEKSİYONU

a) Ürün İthalatı (1988-1994)

Tesisin 1990 da tam kapasiteyle üretime geçmesi halinde ürün ithalatı 

tablo 22'de görüldüğü gibi 1990'a kadar devan edecektir?

Tablo 22 Hidrojen Peroksit Sektörü Ürün İthalatı 

(% 100 baza göre) (Tahmini)

Y I L L A R
Sıra Ana Mallar 1988 1989 1990
No

Miktar Ton Tutarı $ Miktar Ton Tutar $ Miktar Ton Tutar $

1 Hidrojen 8.000 8.0001000 8.000 8.000.000 51000 5.000.000

Peroksit

b) AET Ülkelerinden Yapılan ürün ithalatı (1988-1990)

Tesis üretime geçinceye kadar ürün ithalatı AET ülkelerinden eskisi gibi 

devam edeceği tahmin edilmektedir.

c) Yarı ürün ithalatı

d) Ham madde ithalatı (1988-1994)

Hidrojen Peroksit üretimi için yapılacak ham madde ithalatı, Tesisin 

işletmeye açılacağı ilk yıl olan 1989'da Proseslerin ilk doldurulması ve yıllık 

tüketimi amacını karşılayacaktır. Diğer yıllar için hammadde ithalatı yıllık 

tüketimi karşılayacak miktarlarda olacaktır. Tablo 23 de bütün değerler veril

miştir.
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TABLO: 23 Hanmadde İthalatı
■

Sıra

No Ham Maddeler

1988

Mik.Ton

i : '

Değer TL 
(x 1000)

1994
Mik.Ton Değer TL

(xlOOO)

1 Ksilen . 250 
* 300 550.000 250 250.000

2 Oktano 1 125 
* 232 357.000 125 125.000

3 2.Etilantrakinon
79.5 

* 108 3.200.000 79.5 1.352.000

4 Tekrahidroantrajdnon
15

t 21 540.000 15 225.000

5 Nikel-Alüminyuıı

alaşımı

107 

* 10

1.404.000 107 1.284.000

6 Potasyun Karbonat
150 

* 95 123.000 150 75.000

7 Forkontakt
, 8.5
* 12

246.000 8.5 102.000

8 AKtif Alüminyun Oksit 250 3.250.000 250 3.250.000

9 Si 1 ikajel
130 

* 100 115.000 130 65.000

S 43.750 8 20.000

10 Potasyun hidroksit * 5.5"

11 Potasyum hidroksit

20 
* 75

0.570

66.500

1.700

20

0.570

14.000

1.700

12 Potasyun İbikromat * 0.280 

1 40.000 1 20.000

13. Nikel-Krom Katalist * 1
14 Platin-katalİst

0.256 
* 0.500 37.800 0.256 12.800

15 Sud kostik j17 172.000 317 159.000

Toplam, s27 10.146.700 6.955.500

* Tesisin ilk dolun miktarları

Kaynak: Etibank Genel Müdürlüğü



5) Mevcut Teknolojik Durun ve Muhtemel Gelişmeleri:

Hidrojen Peroksit üretimi için seçilen metod antrakinon kimyasal 

metodu olup Nikel- katalizörü kullanılmaktadır. İlk olarak Almanya'da 

1950 yıllarında aynı metodla Hidrojen Peroksit üretilmiştir. Son yıllarda 

yapılan araştırmalarda nikel katalizörün çok aktif olması ve birçok yan 

reaksiyonlara girmesi sebebiyle Hidrojen Peroksitin bozunmasına yol açtığı 

anlaşılmış ve katalizör etkisinin kısa ömürlü olması nedeni ile yerine 

palladyun katalizörü ve değişik çözücüler kullanılmaya başlanmıştır. AET 

ülkelerinde Degusa, Laporte ve Oxysynthese firmaları Palladyum katalizörü 

sistemi ile çalışmaktadır. Bunların dışında İsveç ve Rusya nikel katalizörü 

kullanmaktadır.

6) Diğer Sektörlerle ilişki:

Hidrojen Peroksit Sektörünün ilişkili olduğu sektörler, Sodyun Perborat, 

Tekstil ve kağıt' endüstrileridir. Sodyun Perborat Deterjan Sanayiinin ana ham 

maddesi olup. Deterjan sanayiinin artan Sodyun Perborat ihtiyacının karşı

lanması amacıyla II. Sodyun Perborat Tesisinin kurulması çalışmalarının 

teşvik edilmesi gerekmektedir.

Hidrojen Peroksitin ülkemizde kullanım alanlarına göre dağılımı aşağıda 

Tablo 24'de gösterilmektedir.

Tablo: 24

Sektör %

Sodyun Perborat 66

20

10

4

Tekstil

Kağıt

Diğer

TOPLAM



IV) PLANLANAN YATIRIMLAR

1) Teşvik Belgesi Almış Yatırımlar:

Özel sektörde teşvik belgesi almış herhangi bir kuruluş yoktur 

(Kaynak DPT)

Ülkemizde Hidrojen Peroksit üretecek tek kuruluş Etibank olup 

30.11.1984 tarih ve 4448-A no.lu Teşvik Belgesi alınmıştır.

2) Eklenecek Yeni Kapasiteleri:

Etibank tarafından üretilmesi planlanan 15.000 T/yıl [% 100 baza göre) 

Hidrojen Peroksitin 10.000 T/Yıl kısmı I ve II Sodyım Perborat tesislerinde 

kullanılacaktır. Tablo 10 1 dan görüleceği üzere geriye kalan 5.000 T/Yıl'lık 

bölümün 3.600 Ton/Yıl 'ı yurtiçi ihtiyacını karşılayacak, 1400 ton/yıl 

miktarı ihraç edilecektir.

Eu durumda Hidrojen Peroksit sektöründe önümüzdeki plan döneminde 

kapasite ilavesi öngörülmemektedir.

3)Planlanan Yatırımlar:

Etibank tarafından hazırlana uzun vadeli Yatırım Proğramında, üretilece 

olan % 30'luk Hidrojen Peroksit % 7011 ik'e konsantre etmek amacıyla 

21.500 Ton/yıl kapasiteli yeni bir Konsantrasyon Tesisinin kurulması planlan 
maktadır.



Tablo: 25 Hidrojen Peroksit Sektörü Yatırım Proğramı 

(% 70' 1ik Konsantrasyonda)

Projenin İşin Tarihi P-oje-Toplamı

Adı Başlama Bitiş D ı ş  Toplam

1988 Fiatlarıyla 

(x 1000 TL)

% 7011ik H202 1989 1993 6.500.000 21.070.000

Üretimi Tesisi

Yeni Yatırımın: (x 1000)

Sabit Sermaye/üretim : 21.070.000/21.500 = 980

Sabit Sermaye/Katma değer: 21.070.000/1.123.500 = 18.750 

Sabit Sermaye/Y.İstihdam : 21.070.000/16 = 1.316.875

4) Planlanan Yatırımın Sonuçları:

Yeni yatırım sonucunda % 30 luk H202, % 70 lik H202 ye konsantre 
edilecektir. Kapasite eklenmesi söz konusu olmayıp, tesisin toplam sabit 

sermaye yatırım tutarı ve sağlanacak istihdam yukarıda bölüm 3 de verilmiştir.



V. SAĞLANACAK KATKILAR:

1. Katma Değeri 

Tablo: 2b Net Katma Değer

Yı 1 lar Katma Değer___________ Endeks

1988 1.969.000

1989 2.362.800

1990 2.835.360

1991 3.402.432

1992 4.082.918

1994 4.899.502

KAYNAK: Hidrojen Peroksit Fizibilite raporu (1988) Etibank

2. Dış Ticaret Etkisi: 

a).Toplam mal ithalat talebi

Tablo: 27 İthalat Toplamı -
(Bin $)

Top. 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994

- Yatırım Malı 18.000
- Ham Madde - 5.400 5.400 5.400 5.400 5.400 5.400
- Yarı ürün - - - - - - -

- Ürün 13.000 8.000 - - - - -

İthalat Toplamı
Iinrarat Toplamı

31.000 13.000 5.400 
2.000

5.400 
■>. fino

5.400
9 nnn

5.400' 
2. OOO

5.400
-2..000

Dış Ticaret Dengesi -31.000 -13.000 -3.400 -3.400 -3.400 -3.400 -3.400



b) İthal ikamesi:

Hidrojen Peroksit Tesisinin 19891 da işletmeye açılması halinde yılda 

sağlanacak döviz tassarufu

ithal edilen H202 - Vurt Dış. hammaddeler = döviz tassarufu 

13.000.000 $ - 5.400.000 $ = 7.600.000 $

2.000 Ton/yıl H202 ihracatı ile de 2.000.000 $ döviz geliri sağlanmış

olacaktır.

3) İstihdam Etkisi

a) İnşaat aşamasında

b) İşletme aşamasında yaratacağı iş hacmi

Hidrojen Peroksit Tesisinin işletme ye 1989 da açılması halinde 

tablo-28 de verilen kadro ile çalışılacaktım

Tablo: 28 Yaratılacak İş hacmi:

İş güçü Toplam

Teknik 3

İdari

Mühendis 30

İşçi 235

TopJam 268
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